

## DESENVIX ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. Companhia Aberta - CNPJ: 00.622.416/0001-41

## **FATO RELEVANTE**

Acordo para venda da totalidade das ações detidas pela Desenvix nos ativos de transmissão Goiás Transmissão S.A. (25,5%) e MGE Transmissão S.A. (25,5%)

A Desenvix Energias Renováveis S.A. ("Desenvix" ou "Companhia"), companhia aberta com sede na Cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, na Rua Tenente Silveira nº. 94, conjunto 2000, 9º andar, inscrita no CNPJ sob o nº 00.622.416/0001-41, em atendimento ao disposto na Instrução CVM nº 358 de 2002, comunica ao mercado em geral o que segue:

- 1. A Desenvix e sua sócia J. Malucelli Energia S.A. firmaram acordo de venda do bloco de controle da participação societária detida nos ativos de transmissão, compostos por Goiás Transmissão S.A. e MGE Transmissão S.A. ("SPEs"), para a Empresa de Energia de Bogotá S.A. E.S.P. Cada acionista detém individualmente 25,5% da participação societária em cada SPE, e consequentemente, juntas totalizam 51%.
- 2. A conclusão do acordo está condicionada ao cumprimento de condições precedentes constantes dos respectivos contratos, entre elas:
  - (a) Comprovação da renúncia ao direito de preferência para a aquisição das Ações pela acionista FURNAS Centrais Elétricas S/A;
  - (b) Aprovação pelos agentes financeiros e regulatórios;
- 3. A venda representará importante evento de liquidez para a Desenvix, reforçando o caixa e melhorando a estrutura de capital.

Florianópolis, 30 de março de 2015.

Samuel Saldanha
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores